
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio SUAP Commercio Protezione Civile Viabilità Trasporti 

 

N.   435 

del 

 05/06/2017 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Ricollocazione dei mercati settimanali del martedì e del sabato nella nuova area mercatale in C. 

Platone / V. Meana (futura p.za Italia).  

Approvazione graduatoria provvisoria di anzianità. 

             
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio SUAP Commercio Protezione Civile Viabilità 
Trasporti 

 

 

 

N° 435 DEL 05/06/2017 

 

Determinazione Responsabile Servizio SUAP Commercio Protezione Civile Viabilità Trasporti 

 

 

OGGETTO: Ricollocazione dei mercati settimanali del martedì e del sabato nella nuova area 

mercatale in C. Platone / V. Meana (futura p.za Italia).  

Approvazione graduatoria provvisoria di anzianità. 

             

 

Il Responsabile  Servizio SUAP Commercio Protezione Civile Viabilità Trasporti, 

 

Rilevato che ai sensi della L.R. 28/1999, qualsiasi modifica o spostamento delle aree mercatali o 

fieristiche, è adottato sentite le associazioni provinciali di categoria maggiormente rappresentative e 

che a tal fine in data 8/5/2017 si è svolto un incontro presso il Palazzo Comunale con alcuni 

rappresentanti di dette associazioni; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 73 del 22.05.2017, con la quale  la Giunta Comunale 

esprimeva il proprio indirizzo in merito alla ricollocazione dei mercati settimanali del Martedì e del 

Sabato di piazza Madonna delle Grazie, nella nuova area mercatale in fase di ultimazione, ubicata 

nell’area Corso Platone / Via Meana. 

 

Considerato che la precitata deliberazione demanda al Responsabile del Settore Polizia Municipale 

–Commercio l’espletamento di tutte le procedure tecniche e gestionali relative alle graduatorie di 

anzianità degli operatori di mercato, alle convocazioni degli operatori per la scelta del nuovo 

posteggio da assegnare, nonché le valutazioni circa l’efficienza e funzionalità delle nuove 

postazioni nonché alla riassegnazione formale e definitiva delle concessioni.  

 

Considerato che il “Regolamento comunale per l’esercizio ed il funzionamento del commercio su 

aree pubbliche”  approvato con deliberazione di C.C. n. 84 del 12/11/2004 e modificato con 

deliberazione di C.C. n. 80 del  28/09/2011, all’Art. 13 testualmente recita:  

 

Art. 13 - Modalità di riassegnazione dei posteggi a seguito di ristrutturazione o spostamento 

dei Mercati. 

Il Comune procede alla riassegnazione dei posteggi a favore degli operatori concessionari nei 

seguenti casi: 

a) trasferimento del mercato; 
b) spostamento provvisorio del mercato; 

c) riorganizzazione del mercato; 

 

La riassegnazione dei posteggi avviene sulla base  dell’accordo sottoscritto da tutti i concessionari 

di posteggio, fermo restando il rispetto delle eventuali suddivisioni merceologiche. 

 

Qualora non venga raggiunto l’accordo, la riassegnazione avviene sulla base di una graduatoria, 

predisposta dal l’Ufficio Commercio e Attività Produttive, suddivisa per settori merceologici o 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

specializzazioni merceologiche, che tiene conto della maggiore anzianità di frequenza, risultante 

dalla data della concessione del posteggio originaria o altra idonea documentazione 

 

A parità di data prevale la maggiore frequenza sul mercato oggetto della modifica, ed in caso di 

ulteriore parità, prevale la maggiore anzianità dell'attività di commercio su area pubblica del 

soggetto giuridico titolare dell'autorizzazione. 

 

Nel caso in cui l’operatore abbia acquisito un nuovo posteggio a seguito di miglioria, la data a cui si 

fa riferimento è quella della concessione del posteggio originario sul mercato oggetto di intervento. 

 

Nel caso di scambio di posteggio, la data da considerare è quella in cui la sostituzione è stata 

formalizzata. 

 

Nel caso in cui l’operatore sia titolare di più posteggi, ai fini della graduatoria per la riassegnazione, 

si tiene conto della concessione di posteggio recante maggiore anzianità . 

 

La superficie dei singoli posteggi trasferiti, compatibilmente alle disponibilità esistenti e sempre che 

non contrasti con il rispetto delle norme igienico-sanitarie e di sicurezza, non può essere inferiore a 

quella prevista dalla concessione originaria. 

 

L'espressione della opzione di scelta da parte dell'operatore non può prescindere da eventuali 

impostazioni definite dal Comune in merito alle dimensioni o alla localizzazione in specifici settori 

dei posteggi disponibili, in relazione al tipo di attrezzature utilizzate per la vendita, alle merceologie 

autorizzate ed ai servizi disponibili (acqua, luce, scarichi) per soddisfare al meglio le norme 

igienico-sanitarie di sicurezza. 

 

L'opzione esercitata dai concessionari non può in alcun caso causare pregiudizio all'articolazione 

del mercato che dev’essere funzionale alla produttività ed al servizio offerto dallo stesso. 

 

 

Considerato che ai fini della redazione della graduatoria di anzianità (provvisoria), l’Ufficio 

commercio ha effettuato una ricerca storica, per ciascun posteggio, risalendo ove possibile alla 

maggiore anzianità di frequenza, risultante dalla concessione di posteggio originaria, ovvero di più 

antica data o altra idonea documentazione d’archivio.  

 

Considerato  che:  

 

Ai fini della costituzione della GRADUATORIA DI ANZIANITA’, suddivisa per settori 

(alimentare - extra/alimentare) si intende applicare la seguente procedura :  

 

Mercato del MARTEDI  

 

A. Maggiore anzianità sul posteggio, risultante dalla data di concessione originaria, ovvero di più 

antica data o altra idonea documentazione probante. 

Nello specifico, in tale fascia rientrano le concessioni anteriori al 25/06/1998 (data di rilascio 

delle concessioni a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs 114/1998 (cd. Decreto Bersani). 

 

B. Concessioni rilasciate dopo il 25/06/1998, seguendo l’ordine cronologico di rilascio. 

 

In caso di parità di data, prevale la maggiore anzianità dell’attività di commercio su area pubblica 

del soggetto giuridico titolare dell’autorizzazione, desumibile dall’iscrizione alla CCIAA. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Mercato del SABATO 

 

Già ubicato in Via San Giovanni e ricollocato in piazza Madonna delle Grazie nel 2006 ( delib. 

C.C. n. 24 del 17/3/2006) 

 

A. Maggiore anzianità di frequenza  risultante dalla data di concessione del posteggio originaria, 

ovvero di più antica data o altra idonea documentazione probante.  

Nello specifico, in tale fascia rientrano le concessioni anteriori al 30/11/2006 ovvero già 

rilasciate per il mercato collocato in Via San Giovanni e comunque rilasciate in data anteriore al 

25/06/1998 (data di rilascio delle concessioni a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs 

114/1998 (cd. Decreto Bersani). 

 

B. Concessioni rilasciate il 30/11/2006 e in date successive, per nuovi posteggi assegnati in p. 

Madonna delle Grazie, a seguito di bando pubblico, seguendo l’ordine cronologico di rilascio.  

 

In caso di parità di data, prevale la maggiore anzianità dell’attività di commercio su area pubblica 

del soggetto giuridico titolare dell’autorizzazione, desumibile dall’iscrizione alla CCIAA. 

 

Ritenuto necessario procedere sulla base di quanto sopra esposto, all’approvazione della 

GRADUATORIA DI ANZIANITA’ provvisoria, propedeutica alla stesura di una graduatoria 

definitiva, indispensabile per procedere alle assegnazioni dei posteggi nella nuova piastra mercatale:  

 

Dato atto che:  

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 29/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019;  

con deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 12/1/2017, si è approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio finanziario 2017, definito conformemente alle previsioni di bilancio 

annuali;  

con Decreto n. 662 del 30.12.2016 il Sindaco conferiva al Sig. Paolo Bisco, Responsabile del 

Settore S.U.A.P Commercio, Protezione civile, Viabilità e trasporti, l’incarico per la posizione 

organizzativa n. 5 “Tecnica”, attribuendogli tutte le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni e le ragioni esposte in premessa che qui si intendono espressamente richiamate:  

 

 DI APPROVARE i criteri di redazione della graduatoria, come esposti in premessa; 

 

 DI APPROVARE la Graduatoria provvisoria di Anzianità, redatta secondo i criteri esposti 

in premessa, di cui all’ ALLEGATO A (Mercato del Martedì ) e ALLEGATO B (Mercato del 

Sabato), che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

 

 DI DARE ATTO che a seguito della pubblicazione della presente all’Albo pretorio, saranno 

concessi 10 giorni di tempo agli operatori interessati, per produrre eventuali controdeduzioni e/o 

documentare eventuali titoli di precedenza;  

 

 DI DARE ATTO che successivamente si procederà all’approvazione della graduatoria 

definitiva ed alle convocazioni degli operatori per la scelta del posteggio.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 DI DARE ATTO che le assegnazioni avverranno con atto successivo; 

 

 DI DARE ATTO che tutte le fasi amministrative inerenti la ricollocazione dei mercati del 

martedì e del sabato si concluderanno entro il 31 dicembre 2017. 

 

 DI DARE ATTO che il presente atto non prevede impegno di spesa. 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 05/06/2017 

 Il Responsabile Servizio SUAP Commercio 

Protezione Civile Viabilità Trasporti 

      Firmato Digitalmente 

                 PAOLO BISCO 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


